
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122000014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.974 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente MARTA EDITH VELÁSQUEZ DA-
VID, lotada no Instituto de Ciências Exatas, para desenvolver ati-
vidades de campo com alunos estrangeiros de Pós-Graduação em
Geociências, a ser realizado na cidade de Segóvia-Antioquia/Colôm-
bia, no período de 15 a 29/12/2017, com ônus limitado à Admi-
nistração Pública Federal.

N° 2.975 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) do servidor docente CARLOS ALEJANDRO SALAZAR, lo-
tado no Instituto de Ciências Exatas, para desenvolver atividades de
campo com alunos estrangeiros de Pós-Graduação em Geociências, a
ser realizado na cidade de Segóvia-Antioquia/Colômbia, no período de
15 a 29/12/2017, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.984 - EXONERAR, a partir de 14 de dezembro de 2017, o
servidor PEDRO ELIAS DE SOUZA, Médico, Matrícula SIAPE nº
1174947, do cargo de Diretor-Geral do Hospital Universitário "Dona
Francisca Mendes".

N° 2.985 - DESIGNAR, a contar de 19 de dezembro de 2017, a
Senhora JULIANA DIAS PALHETA BRAGA para exercer o cargo de
Diretor-Geral do Hospital Universitário "Dona Francisca Mendes".

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9o, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo
em vista o disposto na Lei n. 12.990/2014, publicada no DOU de
10/6/2014, resolve:

Nº 1.972 - Nomear Rosineide da Paz Teixeira, candidata habilitada
em 1o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2014, publicado no DOU de 4/12/2014, e Edital de Homologação n.
8/2015, publicado no DOU de 25/3/2015, para o cargo de Técnico em
Educação Física, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, código de vaga n. 312943, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em confor-
midade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Ad-
ministrativos (QRSTA), em vaga decorrente de aposentadoria de Se-
bastião José Raposo, ocorrida em 23/6/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.146784/2017-95, RESOLVE:

Nº 1.983 - Aposentar José Lucena de Melo, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 403058, no cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado na Diretoria de Segurança, com fundamento
no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.142396/2017-35, resolve:

Nº 1.984 - Aposentar Ana de Meira Silva, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 404149, no cargo de Auxiliar de Cozinha, nível de classificação B,
nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada no Departamento de Música, com fun-
damento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.142110/2017-11, resolve:

Nº 1.985 - Aposentar Elenice Seixas Hanna, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 404115, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, nível 04, com Doutorado, regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotada no Departamento de Processos Psicológicos
Básicos, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005, acrescido da
vantagem do art. 62-A da Lei n. 8.112/1990.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante nos Pro-
cessos n. 23106.009519/2009-17 e 23106.107527/20106-57, resolve:

Nº 1.986 - Tornar sem efeito a exoneração a pedido constante do Ato
da Reitoria n. 1.939, publicado no D.O.U. em 8 de outubro de 2008,
página 196, Seção 02.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.009519/2009-17, resolve:

Nº 1.987 - Art. 1º Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 2.198/2010,
publicado no D.O.U. de 5 de outubro de 2010; Art. 2º Alterar o Ato
da Reitoria n. 1.953/2010 que concedeu aposentadoria ao servidor
José Pedro Rodrigues do Amaral Ribeiro, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula no SIA-
PE n. 1122707, ocupante do cargo de Técnico de laboratório/Área,
regime de trabalho de 40 horas semanais. Onde se lê: "ocupante do
cargo de técnico de laboratório/área, nível de classificação E, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 7.", leia-se: "ocupante do cargo
de Engenheiro Eletricista, nível de classificação E, nível de capa-
citação II, padrão de vencimento 2."

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.133536/2017-84, resolve:

Nº 1.999 - Dispensar, a partir de 11/09/2017, a servidora Milene Ta-
kasago da função de Subchefe do Departamento de Economia (FG-02).

Nº 2.000 - Designar o servidor Pedro Henrique Zuchi da Conceição
para exercer a função de Subchefe do Departamento de Economia.
N. 2001 - Retificar o Ato da Reitoria n. 1927/2017. Onde se lê:
"Dispensar a servidora Adriana Moreira Amado", leia-se: "Dispensar,
a partir de 11/09/2017, a servidora Adriana Moreira Amado".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

CLÁUDIO HENRIQUE SOARES DEL MENEZZI, Siape n.
309583, Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 10/04/2018 a 06/08/2018 (incluindo trânsito),
para Pós-Doutorado, em Nancy/Épinal/França, com ônus limitado, Pro-
cesso 23106.120695/2017-19, correspondente a afastamento do país.

IVETTE KAFURE MUÑOZ, 1013939, Professor Magistério
Superior, no período de 12/03/2018 a 09/06/2018 (incluindo trânsito),
para realizar pesquisa e intercâmbio com a Universidade del Valle na
Colômbia, intercâmbio com a Universidade Eduardo Mondlane de
Mocambique e participar de evento científico, no Brasil na Colômbia
e em Moçanbique, sendo que no período de 12/03/2018 a 02/04/2018
em Moçambique e no período de 09/04/2018 a 02/05/2018, na Co-
lômbia, com ônus limitado, Processo 23106.141605/2017-23, cor-
respondente a Licença Capacitação.

FABIO IGLESIAS, 13640739, Professor Magistério Supe-
rior, no período de 16/04/2018 a 14/07/2018 (incluindo trânsito), para
realizar atividades de pesquisa e de formação em cinco universidades
europeias, na Itália e em Portugal, com ônus limitado, Processo
23106.149606/2017-16, correspondente a Licença Capacitação.

SHEILA CRISTINA TOLENTINO BARBOSA, 1100988,
Professor Magistério Superior, no período de 02/03/2018 a
28/05/2018 (incluindo trânsito), para realizar Curso de Inglês, em
Christchurch/Cantenburry/Nova Zelânida, com ônus limitado, Proces-
so 23106.144741/2017-75, correspondente a Licença Capacitação.

ANTONIA DE JESUS ANGULO TUESTA, 1043404, Pro-
fessor Magistério Superior, no período de 01/03/2018 a 31/05/2018
(incluindo trânsito), para realizar Pesquisa na Universidade Nova de
Lisboa -Instituto de Higiene e Medicina Tropical, em Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado, Processo 23106.148868/2017-63, corres-
pondente a Licença Capacitação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 241, de 18
de Dezembro de 2017, seção 2, página 14, que concedeu afas-
tamento do país a JUAN FELIX RODRIGUEZ REBOLLEDO,
processo n. 23106.150960/2017-93, onde se lê: "UAN FELIX
RODRIGUEZ REBOLLEDO'''', leia-se: "JUAN FELIX RODRI-
GUEZ REBOLLEDO".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, Seção 2, de 28
de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, pu-
blicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 5.872 - Prorrogar até 28 de fevereiro de 2018 o contrato de
ATAÍDE DE MATTOS como Professor Substituto, lotado no Instituto
de Artes - IDA, Processo Eletrônico nº 23106.002754/2016-97.

Nº 5.875 - Prorrogar até 31 de julho de 2018 o contrato de ANA
CRISTINA RODRIGUES DE MATTOS como Professora Substituta,
lotada no Departamento de Linguística, Português e Línguas Clás-
sicas - LIP, Processo Eletrônico nº 23106.098785/2016-35.

Nº 5.892 - Prorrogar até 30 de julho de 2018 o contrato de DAVI
PEREIRA DA SILVA JUNIOR como Professor Substituto, lotada no
Departamento Teoria e Fundamentos, Processo Eletrônico nº
23106.074199/2016-03.

CARLOS VIEIRA MOTA

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, Seção
2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017,
resolve:

Nº 5.871 - Prorrogar até 05 de março de 2018 o contrato de HUD-
SON DE JESUS RIBEIRO como Professor Substituto, lotado na
Faculdade de Ceilândia - FCE , Processo Eletrônico nº
23106.128330/2017-32.

Nº 5.873 - Prorrogar até 28 de fevereiro de 2018 o contrato de
EURIDIANA SILVA SOUZA como Professora Substituta, lotada no
Departamento de Música - IDA, Processo Eletrônico nº
2 3 1 0 6 . 11 5 4 4 7 / 2 0 1 7 - 5 6 .

Nº 5.874 - Prorrogar até 31 de julho de 2018 o contrato de TATIANA
ROSA NOGUEIRA DIAS como Professora Substituta, lotada no
Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas - LIP,
Processo Eletrônico nº 23106.083922/2017-18.

Nº 5.890 - Prorrogar até 31 de julho de 2018 o contrato de DAYANE
GABRIELE ALVES SILVEIRA como Professora Substituta, lotada
na Faculdade de Ceilândia - FCE, Processo Eletrônico nº
23106.091070/2016-51

Nº 5.891 - Prorrogar até 31 de julho de 2018 o contrato de SUÉLIO
DA SILVA ARAÚJO como Professor Substituto, lotado no Depar-
tamento de Engenharia de Produção - EPR, Processo Eletrônico nº
23106.039263/2016-00

FÁBIO SOUSA DO VALE
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da
República de 31/01/2014, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, p.1, de 03/02/2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 427 - Anular a Portaria nº 402 de 04/12/2017, publicada no
DOU nº 232, de 05/12/2017, seção 2, p. 13.

Nº 428 - Anular a Portaria nº 403 de 04/12/2017, publicada no
DOU nº 232, de 05/12/2017, seção 2, p. 13.

Nº 429 - Anular a Portaria nº 404 de 04/12/2017, publicada no
DOU nº 232, de 05/12/2017, seção 2, p. 13.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 3.605, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com Concursos Públicos de Provas para provimento de Cargos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Editais PRODGEP
nº 01/2014 e PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta no
processo administrativo nº 23107.023168/2017-57, resolve:



Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122000015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio
Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:
PRODGEP nº 01/2014
Administrador

. Classificação Nome PF

. 6º Marcello Jose Ferreira da Cruz 77

PRODGEP nº 01/2016
Médico / Área: Clínica Geral

. Classificação Nome PF

. 3º Jose Luna 62,5

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.606, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº
04/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.025511/2017-06, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Uni-
versidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, a candidata conforme qua-
dro a seguir:
CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL
Área 44 - Ciências da Natureza / Educação Indígena

. Classificação Nome Regime

. 2º Maria Isabel Afonso da Silva DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.510, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.002350/2017-02,
resolve:

- Aplicar a pena de demissão por abandono de cargo ao
servidor Aryel Almeida Senna, matrícula Siape nº 20277843, prevista
no art. 132, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.537, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23104.026205/2017-17, resolve:

Designar Gerson Luiz Martins, matrícula Siape nº 1453577,
para exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de
Mestrado em Comunicação da Faculdade de Artes, Letras e Co-
municação, para complementação de mandato até 26 de agosto de
2019.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.540, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando a CI n° 109/2017 - Gab/CPNA, resolve:

1. Dispensar Susana Alves Paiva, matrícula Siape n°
2170056, da Função Gratificada de Chefe de Seção (FG-4) da Seção
de Biblioteca do Câmpus de Nova Andradina, a contar desta data.

2. Designar Marcela de Biazi Ferreira, matrícula Siape n°
1639804, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção (FG-
4) da Seção de Biblioteca do Câmpus de Nova Andradina, a contar
desta data.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 1378, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor LUCAS GONÇALVES
ABAD, Assistente em Administração, SIAPE 1766141, da função de
Assessor Especial da Reitoria, da Universidade Federal do Pampa,
FG-1, a contar de 14 de fevereiro de 2018.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 2.411, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art.
35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990; considerando os termos
do Memorando CGA/FAEM nº 366/2017, de 30 de novembro de
2017; resolve:

1. Dispensar, a pedido, o servidor ROGERS ADEMIR
DRUNN PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de
Coordenador do Curso de Agronomia, da Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel, a contar de 06 de dezembro de 2017.

2. Designar o servidor PAULO ROBERTO GROLLI, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Curso de Agronomia, da Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel, percebendo FUC-001.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.408, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o Art. 13, parágrafo 6º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando os Processos UFPel
sob os números 23110.001757/2016-44 e 23110.3842/2017-28, re-
solve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2.281, de 16 de no-
vembro de 2017, publicada no DOU em 17 de novembro de 2017,
Seção 2, página 14, em razão da desistência do candidato MARCUS
VINICIUS MUNCHOW de assumir a vaga para o cargo de Técnico
em Edificações.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.409, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; considerando a Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no DOU em 13/01/2005; considerando o
Edital de abertura CPSI nº 15/2016 e o Edital de Homologação nº
45/2016, publicados, respectivamente, no DOU de 01/04/2016 e
23/09/2016; considerando os Processos UFPel nº 23110.001757/2016-
44 e nº 23110.3842/2017-28; resolve:

NOMEAR TALITA MARINI BRANDELLI, em caráter efe-
tivo, para ocupar o cargo de Técnico em Edificações/NI, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em Concurso
Público, no código de vaga 0329998, decorrente da aposentadoria de
Denise da Silva Schwonke, conforme Portaria nº 453 de 23/02/2017,
publicada no DOU em 01/03/2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.407, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o Edital de abertura CPSI nº
15/2017, de homologação nº 29/2017 e sua retificação, publicados,
respectivamente, no DOU de 30/05/2017, 26/09/2017 e 01/11/2017;
considerando os termos dos Processos UFPel nº 23110.6752/2016-16
e nº 23110.8884/2017-55; resolve:

NOMEAR ROGER TOSCAN SPAGNOLO, em caráter efe-
tivo, na forma do disposto no inciso I, do Art.9º, da Lei nº 8.112/90,
para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, com lotação no Centro de Engenharias, no código de vaga
897734, decorrente do falecimento de Vanessa Louise Collete, con-
forme Portaria nº 1.677, de 05/09/2014, publicada no DOU em
12/09/2014.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 3.130 - Delegar competência a Sr. Prof. MSc. ARTUR ROBERTO
DE OLIVEIRA GIBBON, Assessor da Reitora e Gestor do OCEAN-
TEC para, a partir da presente data e, sem prejuízo das atribuições
que regimentalmente competem ao titular do mesmo cargo, assinar o
convênio DCIT nº 56/2017, que formaliza a conjugação de esforços e
recursos para execução do projeto "Desenvolvimento tecnológico e
apoio ao setor agroindustrial na região de Santo Antônio da Pa-
trulha"

Nº 3.131 - Delegar competência a Sr. Prof. MSc. ARTUR ROBERTO
DE OLIVEIRA GIBBON, Assessor da Reitora e Gestor do OCEAN-
TEC para, a partir da presente data e, sem prejuízo das atribuições
que regimentalmente competem ao titular do mesmo cargo, assinar o
convênio DCIT nº055/2017, que formaliza a conjugação de esforços
e recursos para execução do projeto "OPENLAB/OCEANTEC - in-
fraestrutura de suporte à inovação aberta no desenvolvimento de no-
vas soluções tecnológicas".

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto
da Universidade e o artigo 21 do Regimento Geral da Universidade,
resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013, o afastamento
do país de:

Samantha Eslava Gonçalves Martins, Professora do Magis-
tério Superior, afastamento para participar no projeto de pesquisa
"Ecotoxicological Assessment of Drinking Waters" em atividades de
laboratório seguido as normativas estabelecidas pela OECD para tes-
tes ecotoxicológicos com daphnídeos, na Norwegian Institute for Wa-
ter Research (NIVA), em Oslo/Noruega, no período de 03/01/2018 a
30/01/2018, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo, processo nº 23116.009246/2017-00.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 382, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º- Autorizar a contratação de ELISÂNGELA GON-
ÇALVES TAVEIRA, para exercer a função de Professora Substituta,
Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a
ser lotada no Câmpus de Arraias, no curso de Matemática, conforme
o Edital N° 022-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do
Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU
de 17/05/2016, em substituição a titular do cargo Dirlei Ruscheinsky,
que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de
Seleção N° 23101.001443/2016-51.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 2.546, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1° - Demitir o servidor FRANCISCO EUGÊNIO MU-
SIELLO NETO, matrícula nº 1488212, Professor do Magistério Su-
perior, lotado no Campus Universitário de Palmas, com fundamento
no artigo 132, inciso II da Lei nº 8.112/90, em razão do teor contido
no Processo Administrativo nº 23101.003380/2017-58.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, RESOLVE:


	01
	02



